Tuus P. VIRETUS.

Nihil accepi responsi a Girono⁵.

(*Inscriptio* :) Eruditione ac pietate ornatiss. D. Joanni Calvinio, Genevensis ecclesiae pastori vigilantiss. Genevæ.

Viretum. » (Cf. Ernest Chavannes. Extraits des Manuaux de Lausanne, 1536-1564, p. 94.)

⁴ Nous ne savons de quelle *fravaille* (action délictueuse) *F. Loys* fut puni.

Pierre Ravier, alias *Chandelier*, membre de l'*Abbaye des Enfans de la ville*, fut aussi condamné à une amende de dix écus.

¹⁻² Voyez les notes du N° précédent.

³ Cette lettre de Farel n'existe plus.

⁴ La lettre d'*Antoine Marcourt* aux pasteurs neuchâtelois est perdue (Cf. ce que *Farel* dira de lui, le 21 avril).

⁵ *Pierre Giron*, secrétaire d'État et chancelier de Berne.

1345

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

(De Genève, seconde moitié d'avril 1544.)

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 695.

S. *Omnino censeo expedire, ut saltem ante pentecosten venias*¹. Quanquam hoc tibi remitto, ne te prius istine moveas, quām aut ego tibi significem quid egerimus cum *legatis*², aut illi jam ad vos redierint ac tibi retulerint aliquid. Quidquid illi concesserint, scio tibi ratum non fore, nisi accesserit fratrum consensus³. Quia in re tibi assentior. Sed necesse est, capita inter nos conferamus, antequam eò veniamus. *Flandrus* ille qui non ita pridem ad vos profectus fuerat, ut à *ludimastro Lustriacensi*⁴ reciperet quod sibi debebatur, negotium tibi suum commendat : quod tibi curae fore recepisti. Vale. Festinanter, inter prandium et Catechismum.

JOANNES CALVINUS.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi servo, Petro Vireto, Lausannensis ecclesiae pastori, fratri et amico singulari.

¹ La Pentecôte fut le 1^{er} juin, cette année-là. — Dans la première moitié de mars, *Calvin* avait essayé de pressentir les députés bernois sur la question suivante: *Berne* consentirait-elle à prêter *Viret* à l'église de *Genève* pendant six mois, et même davantage ?

² Calvin veut parler des commissaires bernois qui devaient revenir à *Genève*, pour fixer les limites des mandements genevois de Peney et de Jussy. Ils n'arrivèrent que le 22 mai (Cf. Roget, II, 116, 117).

³ Le consentement des pasteurs de la Classe de Lausanne.

⁴ Le premier pasteur de *Lutry* fut *Matthieu de la Croix*, ancien moine (Ruehat, IV, 376, 377, 444). Le nom du maître d'école de cette ville est inconnu.

1346

JEAN CALVIN à Philippe Mélanchthon, à Wittemberg.

De Genève, 21 avril (1544).

Autographe. Biblioth. de Munich. Cal. Opp. XI, 696.

Cum vehementer ad te cuperem scribere, modò esset cui darem literas, commodùm se mihi hodie à concione obtulerunt *duo adulescentes Germani*, qui propter bellicos istos tumultus domum se ex *Gallia* recipiebant. Quorum alter *Wittembergam* se iter facturum promisit. Tametsi, ut verum fatear, quid scribam vix scio. Non quia desit argumentum, sed quia in tanta rerum copia et varietate, de quibus, si coràm inter nos colloquremur, prolixè tractare tecum liberet, nec principium nec finem invenio. Et multa sunt ejusmodi quæ literis complecti non satis sit commodum. Accedit hoc quoque quòd, cum tanto demum post intervallo ad te perveniant literæ quàm scriptæ sunt, frustra ea scriberentur quae potissimum implere amicorum epistolas solent, ubi propter locorum propinquitatem, ultro citroque inter se communicare possunt.

Hic mediocriter valemus, nisi quòd maxima est annonæ caritas¹. Et periculum erat ne magis ingravesceret, nisi advehendum undique frumentum nostri curassent. Quieti saltem sumus, quod est in hac tam turbulenta christiani orbis concussione singulare bonum. Dissidium enim quod habebant nostri cum *Bernatibus* compositum fuit². Sed expectamus quorsum res vergant. Cæterùm, etiam si Dominus nobis parcat, miserum est vel animo reputare quantæ aliis calamitates impendeant. Bellum atrox et crudele terra marique hoc anno geretur. Quantùm tamen assequi conjecturis licet, præcipua moles in *Italiam* transferetur. Neque enim *Cæsari* jam integrum est illic cessare, et nihil efficiet nisi bonam roboris sui partem eò convertat. Aiunt

¹ Voyez le N° 1341, note 11.² Cf. sur le traité de paix entre Berne et Genève, le N° 1330, n. 5.

commissum fuisse praelium, magnam stragem fuisse editam, exercitum *Cæsaris* 18 millium partim stratum partim fugatum fuisse³. Ne quid *Gallia* desit ad extremam miseriam, *Rex cum Pontifice* fœdus nuper pepigisse dicitur, idque duplice affinitate confirmasse. Filiam enim elocat *cardinali Fernesio*, filio dat uxorem unam ex neptibus *Pontificis*⁴. Hoc ut consequatur Petri villicus sacros omnes thesauros profundit. *Veneti* se illis adjungunt. Denique nullam rationem præterit *Rex noster*, quò *Italianam Cæsari* eripiat. Velit ergo nolit, convertat illuc magna ex parte vires suas necesse est. *Turcæ* mare Ligusticum tenent. *Genuenses*, quia portu se vident inclusos, *Regi* supplicare incipiunt, nec dubium quin leges sibi impositas sint recepturi. Pecunia certè quantumvis magna libenter se rediment. Donec totam *Europam* everterint istae duæ beluae, nullum insanendi finem facient.

Interea in promovendo Christi regno frigemus, etiam ubi oblata est facultas. Quæ acta sunt istis postremis comitiis⁵ indicio sunt, concidisse *Germaniam*. *Scripseram*, *Buceri* rogatu, *libellum quendam*, quem ad te mitto, *quia spes erat temporum necessitate adduci posse Cæsarem ut de religione impetrari à se nonnihil sineret*⁶. Sed *quia apud eum periit hac opera, faxit Deus ut aliis prosit*. Non excuso meam audaciam, quòd tibi ausim mea scripta obtrudere. Quid enim hoc verear, cum ne publicè quidem *meas nugas* tibi dicare dubitem⁷. Quin etiam abs te petere andeo ut, cum dabitur opportunitas, *miki paucis verbis significes qualiter isthic acceptus fuerit*. Scis quid velim. *Nuper apud me conquestus est Bullingerus, atrociter laceratos fuisse omnes Tigurinos a D. Lutheru*⁸: misitque exemplar epis-